Infern en lo centra *et cetera*, paradís en lo cel, *et cetera*; la porta de paradís és estreta, aquela d'infer ampla *et cetera*. Mathei VII: «*Intrarre per angosta porta quia lata porta et spaciosa via que ducunt ad perdicionem et multi sunt qui intrant per eam quam angusta porta et arcta via quod ducit ad vitam et pauci sunt qui inveniunt eam*<sup>28</sup>». E per aquesta rahó diu sent Pau les paraules preposades: «*Omnes quidem currunt*» *et cetera*. E que ell aia haudes aquestes paraules de Nostro Salvador Jhesuchrist veiats com ho mostra lo nostra evangeli. Reconta Sant Matheu, *Mathei XX*.

E vejats en aquest evangeli V punts o V bones doctrines, ço és

Pacte fort notable: «*Simile est regni celorum*<sup>29</sup>» *et cetera*.

Confor profitable: «*Egressus circa horam tertiam vidit alios stantes*<sup>30</sup>» *et cetera*.

Guardó rehonable: «*Cum sero autem factum esset dicit dominus vineae procuratori suo*<sup>31</sup>» *et cetera*.

Pensar tan tristable, «*Accipientes murmurabant adversum patremfamilias*<sup>32</sup>» *et cetera*.

Scusar molt lohable: «*Autem non facio tibi iniuriam nonne*<sup>33</sup>» *et cetera*.

*De primo*, que·ns hic és notat *et cetera, quia* file *et cetera*. Segons que diu sent Gregori en la omilia de vuy<sup>34</sup>, per aquest regne devem entendre la esgleya militant, que en lo cors de les gens és semblant al pare de les moltes companys. Car axí com lo dit pare tramès obrés a la sua vinya e feu ab ells pacte que·ls daria un diner, per semblant Déu gloriós isqué bon matí, so és, en lo començament del món, e feu pacte ab nostro pare Adam e ab tota humanal natura, que si cultivaven bé la sua vinya, ço és la pròpia ànima o consciència<sup>35</sup>, cavant-la ab pregona consideració, estirpant-na totes males erbes e spines de vicis e pecats per verdadera e humil confessió, femant-la *et cetera*, regant-la *et cetera* e plantant-hi obres sanctes e virtuoses ab perseverància, que a la fi, lo jorn de la mort los daria un don, ço és la glòria eternal. Lo pacte, segons que pasa lo savi [...], és de la vida o de la mort. *Hodie proponitur tibi mors et vita ut si legem Dei servavis vivas in eternum si non statim sit peccatum in foribus e per consequens mors eterna, quia* «*stipendia peccati mors*<sup>36</sup>» *secundum apostolum ad romanos VI*.

<sup>4r</sup> E dretament per lo doctor és entesa la glòria eternal<sup>37</sup> si volem considerar la sua matèria e la forma. La matèria és de algú matal preciós (or o argent o semblant) e significa lo nostro cos que<sup>38</sup> are és miserable e en la glòria de Déu serà impassible, immortal, lauger e subtil, e tot